РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 04.10.2016 № 404
г. Черемхово

	«Об утверждении долгосрочного прогноза социально-экономического
развития Черемховского районного муниципального образования  на 2017-2027 годы»

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 30.12.2015 № 552 «Об утверждении Положения о порядке разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на среднесрочный и долгосрочный периоды», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый долгосрочный прогноз социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на 2017–2027 годы.
2. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец) направить на опубликование настоящее постановление администрации в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте  Черемховского районного муниципального образования в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра  И.А. Тугаринову.

Мэр района

В.Л. Побойкин
Н.Н. Ходырева
5-20-24

	Долгосрочный прогноз социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на 2017-2027 годы
Черемховского районного муниципального образования

	Наименование
	единица измерения
	Факт 2014 г.
	Факт 2015 г.
	Оценка 2016 г.
	Прогноз

2017 г.
	Прогноз

2018г.
	Прогноз

2019г.
	Прогноз

2020г.
	Прогноз

2021г.
	Прогноз
 2022г.

	показателей

	1 вар
	2 вар
	1 вар
	2 вар
	1 вар
	2 вар
	1 вар
	2 вар
	1  вар
	2 вар
	1 вар
	2 вар

	Сводный индекс потребительских цен
	%
	106,7
	114,1
	109,2
	105,5
	105,1
	104,8
	104,0
	104,3
	104,0
	104,2
	104,1
	104,3
	104,1
	104,1
	104,0

	1.Выручка от реализации продукции, работ, услуг

(в действующих ценах)
	млн. руб.
	2666,24
	2 573,8
	2 724,3
	2 807,2
	2 950,3
	2 928,5
	3 104,4
	3 050,2
	3 172,2
	3 141,7
	3 267,4
	3 153,9
	3 283,2
	3 251,0
	3 381,0

	2.  Прибыль
	млн. руб.
	184,47
	197,0
	208,5
	214,8
	225,7
	224,1
	233,0
	233,4
	242,7
	238,0
	247,7
	245,2
	255,2
	252,5
	262,6

	3.1. ФОТ (без выплат  социального характера) всего :
	млн. руб.
	1225,8
	1 414,1
	1 480,6
	1 541,3
	1 619,9
	1 615,3
	1 679,9
	1 692,8
	1 760,5
	1 746,9
	1 818,5
	1 795,8
	1 869,4
	1 844,3
	1 918,0

	Наименование
	единица измерения
	Прогноз
2023г.
	Прогноз
2024г.
	Прогноз
2025г.
	Прогноз
2026г.
	Прогноз 20
2027г.

	показателей

	1  вар
	2 вар
	1  вар
	2 вар
	1  вар
	2 вар
	1  вар
	2 вар
	1  вар
	2 вар

	Сводный индекс потребительских цен
	%
	103,9
	103,6
	103,7
	103,3
	103,7
	103,0
	103,2
	103,1
	103,3
	103,2

	1.Выручка от реализации продукции, работ, услуг   (в действующих ценах)
	млн. руб.
	3 400,0
	3 522,4
	3 450,0
	3 577,6
	3 600,0
	3 708,0
	3 720,0
	3 835,3
	3 800,0
	3 921,6

	2.  Прибыль
	млн. руб.
	260,0
	269,4
	265,0
	273,7
	270,0
	278,1
	275,0
	283,5
	280,0
	283,5

	3.1.  ФОТ  (без  выплат  социального  характера) всего :
	млн. руб.
	1 900,0
	1 968,4
	1 950,0
	2 014,3
	1 970,0
	2 029,1
	2 000,0
	2 062,0
	2 050,0
	2 115,6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

ПО ОСНОВНЫМ ПАРАМЕТРАМ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ЧЕРЕМХОВСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ПЕРИОД ДО 2027 ГОДА

Прогноз социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на период до 2027 года (далее – долгосрочный прогноз) разработан с учетом норм Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 30.12.2015 № 552 «Об утверждении Положения о порядке разработки и корректировки прогнозов социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на среднесрочный и долгосрочный периоды».

 Долгосрочный прогноз сформирован в соответствии материалами Министерства экономического развития Российской Федерации от 27апреля 2016 года для разработки прогноза социально-экономического развития субъектов Российской Федерации на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, начиная с 2020 года,– с учетом материалов для формирования прогноза социально-экономического развития на период до 2030 года от мая 2012 года.

Прогноз сформирован по двум вариантам, разработанным на основе единой гипотезы внешних условий, рекомендованной Министерством экономического развития Российской Федерации.

Первый вариант исходит из менее благоприятного развития условий функционирования экономики и социальной сферы, базирующийся на сложившихся тенденциях в экономике. Данный вариант разработан в условиях сохранения рисков невысокого инвестиционного спроса, слабого роста потребительской активности, низкой конкурентоспособности по отношению к импорту.

Второй вариант отражает умеренно-оптимистический характер развития с учетом полной реализации инвестиционных замыслов хозяйствующих субъектов, благоприятным изменением конъюнктуры мировых цен и активной государственной политики, направленной на улучшение инвестиционного климата, повышение конкурентоспособности и эффективности бизнеса, на стимулирование экономического роста и модернизации, а также на повышение эффективности расходов бюджета.

Целесообразно для разработки бюджетного прогноза района принять первый вариант долгосрочного прогноза Черемховского районного муниципального образования.

В качестве основного фактора, определяющего уровень инфляции в долгосрочной перспективе, взят уровень инфляции по Российской Федерации в целом. Начиная с 2017 года ожидается снижение в среднем на 0,2% ежегодно.

Прогноз выручки от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) сформирован с учетом влияния индексов-дефляторов, индексов промышленного производства и индексов физического объема основных видов экономической деятельности. Рост в сопоставимых ценах будет происходить поступательными темпами по консервативному варианту в пределах 1,4%, умеренно-оптимистичному – до 4,5% в условиях успешной реализации сельскохозяйственных инвестиционных проектов, таких как  «Развитие зернового производства с глубокой переработкой ИП Главой КФХ    Бакаевым П.Н; «Развитие мясного скотоводства ИП Главой КФХ Лоховой Н.А.; «Расширение, модернизация производственной базы, увеличение объемов производимой и реализуемой сельскохозяйственной продукции»  ИП главой КФХ Дамбуевой М.П.; Развитие семейной животноводческой фермы на базе КФХ Труфанова.

Объем статистической прибыли определен с учетом темпов производства, уровня инфляции, параметров налогообложения предприятий и организаций, действующих льгот по налогообложению реинвестируемой прибыли производителей, ставки рефинансирования и т.п.

С 2018 года прогнозируется увеличение прибыли прибыльных предприятий в среднем на 4% в действующих ценах.
Реализация инвестиционных проектов будет способствовать повышению налоговой отдачи.

В прогнозном периоде до 2027 года увеличение суммы фонда оплаты труда будет связано с рядом факторов, таких как: сохранение инфляционных процессов и необходимость индексации заработных плат, технологическое развитие обрабатывающих производств, развитие агропромышленного комплекса, освоение и разработка месторождений полезных ископаемых вновь созданными предприятиями как ООО разрез «Ныгдинский», ООО разрез «Иретский», ООО «Сибнедра», ООО «Трансуголь». Это позволит обеспечить создание новых рабочих мест и рост заработных плат работников организаций.
Таким образом, в прогнозный период до 2027 года рост фонда оплаты труда ежегодно составит в среднем 3% в действующих ценах.

Начальник отдела экономического

прогнозирования и планирования                                    М.В. Колмыченко